

Khánh Hòa, ngày 02 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến
tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến về vai trò, lợi ích và xu hướng phát triển tất yếu của chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; từ đó tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động, tích cực tham gia các hoạt động chuyển đổi số của tỉnh.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) trên Nền tảng số khaothi.khanhhoa.gov.vn với tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Nội dung thi

- Các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về chuyển đổi số; các chương trình, kế hoạch, đề án,... về chuyển đổi số của Việt Nam qua các giai đoạn, thời kỳ.

- Các chủ trương, nghị quyết, chương trình, kế hoạch,... về chuyển đổi số của tỉnh Khánh Hòa; quan điểm, định hướng, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp triển khai chuyển đổi số của tỉnh qua các giai đoạn, thời kỳ.

- Các kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, vai trò, lợi ích và xu hướng phát

triển của chuyển đổi số.

- Các thông tin về tình hình, kết quả chuyển đổi số của Quốc gia, của tỉnh; các kiến thức cơ bản về chức năng, tiện ích sử dụng của các ứng dụng, dịch vụ số đang được cung cấp phổ biến trên mạng Internet để phục vụ cho học tập, làm việc, sản xuất, kinh doanh, giải trí,...

3. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức qua Nền tảng số *khaothi.khanhhoa.gov.vn*; người dự thi có thể sử dụng máy vi tính hoặc thiết bị cầm tay thông minh để truy cập, tham gia Cuộc thi.

- Bài thi theo hình thức trắc nghiệm, mỗi bài thi gồm 50 câu hỏi, mỗi câu hỏi có 04 đáp án để người dự thi lựa chọn một đáp án đúng duy nhất (hệ thống sẽ tự động thực hiện xáo trộn các đáp án sau mỗi lần thi).

- Người dự thi sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập vào hệ thống và khai báo hợp lệ, đầy đủ các thông tin theo hướng dẫn của hệ thống. Thời gian của mỗi bài thi là 60 phút; hệ thống sẽ tự động đóng sau khi hết thời gian dự thi; mỗi người chỉ được tham gia 01 bài thi.

- Kết quả thi được hệ thống tự động ghi nhận theo số điểm đạt được của bài thi và thời gian hoàn thành bài thi.

- Ban Tổ chức trích xuất kết quả Cuộc thi từ hệ thống và thực hiện các thủ tục để tổng kết, công bố và trao giải thưởng theo quy định. Kết quả Cuộc thi được Ban Tổ chức công bố trên trang Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ <https://chuyendoiso.khanhhoa.gov.vn>; thông tin về kết quả Cuộc thi được sử dụng để tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nghiêm cấm các hành vi lợi dụng Cuộc thi để tấn công, xâm nhập vào hệ thống để can thiệp kết quả Cuộc thi, làm sai lệch các thông tin liên quan đến Cuộc thi hoặc sử dụng các thông tin này không đúng mục đích; các trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo pháp luật hiện hành.

4. Thời gian tổ chức

- Thời gian Cuộc thi: Từ ngày 20/11/2023 đến ngày 20/12/2023.
- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Dự kiến tổ chức trong tháng 12/2023.

III. THỂ LỆ CUỘC THI (*kèm theo Kế hoạch*).

IV. GIẢI THƯỞNG

Cuộc thi có các cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 03 giải Ba.
- 10 giải Khuyến khích.

Số tiền thưởng của mỗi giải thưởng được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông đầu năm 2023 và kinh phí xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

- Thừa ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi.

- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện, hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi.

- Chủ trì thực hiện việc phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Tham mưu đưa kết quả tham gia Cuộc thi này thành một trong các tiêu chí đánh giá mức độ chuyên đổi mới tại cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023 (điểm thưởng, điểm trừ).

2. Các sở, ban, ngành, địa phương

- Thông báo, phổ biến rộng rãi về Cuộc thi trong phạm vi quản lý, phụ trách.

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo và hướng dẫn tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Khánh Hòa

- Thông báo, phổ biến rộng rãi về Cuộc thi trong phạm vi quản lý, phụ trách.

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo và hướng dẫn tất cả cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

4. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Công Thông tin điện tử tỉnh

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, công tác tổ chức và kết quả Cuộc thi.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện
1	Thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; Ban Tổ chức ban hành Thủ lê Cuộc thi; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi	Tháng 10/2023
2	Ban Tổ chức phê duyệt ngân hàng câu hỏi và cập nhật vào Nền tảng khaothi.khanhhoa.gov.vn	Tháng 11/2023
3	Tổ chức Cuộc thi trực tuyến	Từ ngày 20/11/2023 đến ngày 20/12/2023
4	Ban Tổ chức tổng hợp kết quả Cuộc thi	Tháng 12/2023
5	Ban Tổ chức công bố kết quả và trao giải Cuộc thi	Tháng 12/2023

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TNT, ĐL, HL.

10

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Thiệu

THẾ LỆ

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến
tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa
*(Kèm theo Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02 /11 /2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa)*

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi không được tham gia dự thi.

II. NỘI DUNG THI

- Các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về chuyển đổi số; các chương trình, kế hoạch, đề án,... về chuyển đổi số của Việt Nam qua các giai đoạn, thời kỳ.

- Các chủ trương, nghị quyết, chương trình, kế hoạch,... về chuyển đổi số của tỉnh Khánh Hòa; quan điểm, định hướng, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp triển khai chuyển đổi số của tỉnh qua các giai đoạn, thời kỳ.

- Các kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, vai trò, lợi ích và xu hướng phát triển của chuyển đổi số.

- Các thông tin về tình hình, kết quả chuyển đổi số của Quốc gia, của tỉnh; các kiến thức cơ bản về chức năng, tiện ích sử dụng của các ứng dụng, dịch vụ số đang được cung cấp phổ biến trên mạng Internet để phục vụ cho học tập, làm việc, sản xuất, kinh doanh, giải trí,...

III. HÌNH THỨC THI

- Cuộc thi được tổ chức qua Nền tảng số khaothi.khanhhoa.gov.vn; người dự thi có thể sử dụng máy vi tính hoặc thiết bị cầm tay thông minh để truy cập, tham gia Cuộc thi.

- Bài thi theo hình thức trắc nghiệm, mỗi bài thi gồm 50 câu hỏi, mỗi câu hỏi có 04 đáp án để người dự thi lựa chọn một đáp án đúng duy nhất (hệ thống sẽ tự động thực hiện xáo trộn các đáp án sau mỗi lần thi).

- Người dự thi sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập vào hệ thống và khai báo hợp lệ, đầy đủ các thông tin theo hướng dẫn của hệ thống. Thời gian của mỗi

bài thi là 60 phút; hệ thống sẽ tự động đóng sau khi hết thời gian dự thi; mỗi người chỉ được tham gia 01 bài thi.

- Kết quả thi được hệ thống tự động ghi nhận theo số điểm đạt được của bài thi và thời gian hoàn thành bài thi.

- Ban Tổ chức trích xuất kết quả Cuộc thi từ hệ thống và thực hiện các thủ tục để tổng kết, công bố và trao giải thưởng theo quy định. Kết quả Cuộc thi được Ban Tổ chức công bố trên trang Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ <https://chuyendoiso.khanhhoa.gov.vn>; thông tin về kết quả Cuộc thi được sử dụng để tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nghiêm cấm các hành vi lợi dụng Cuộc thi để tấn công, xâm nhập vào hệ thống để can thiệp kết quả Cuộc thi, làm sai lệch các thông tin liên quan đến Cuộc thi hoặc sử dụng các thông tin liên quan đến Cuộc thi không đúng mục đích; các trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo pháp luật hiện hành.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Thời gian Cuộc thi: Từ ngày 20/11/2023 đến ngày 20/12/2023.
- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: dự kiến tổ chức trong tháng 12/2023.

V. HƯỚNG DẪN DỰ THI

- Người dự thi có thể sử dụng máy vi tính hoặc các thiết bị cầm tay thông minh để truy cập, tham gia Cuộc thi.

- Người dự thi truy cập trực tiếp vào địa chỉ khaothi.khanhhoa.gov.vn hoặc bấm vào banner “Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trong CBCCVCNLĐ tỉnh Khánh Hòa năm 2023” trên trang <https://chuyendoiso.khanhhoa.gov.vn>.

Bước 1: Người dự thi sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập vào hệ thống và khai báo hợp lệ, đầy đủ các thông tin theo hướng dẫn của hệ thống; sau đó chọn vào nút “VÀO THI NGAY”.

Bước 2: Trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm (bằng cách lựa chọn 01 phương án trả lời đúng nhất cho mỗi câu hỏi).

Bước 3: Sau khi trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi tiếp tục trả lời 01 câu hỏi phụ là dự đoán tổng số lượt người tham gia dự thi trả lời đúng tất cả đáp án, sau đó nhấp vào nút “NỘP BÀI DỰ THI” để hoàn thành phần thi (nếu người dự thi không bấm nút “NỘP BÀI DỰ THI” thì phần mềm sẽ tự động nộp bài thi sau khi hết thời gian làm bài thi).

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh khách quan do thiên tai, bão lũ, sự cố điện lưới, viễn thông, tác động mất kết nối truy cập Internet, ảnh hưởng đến kết quả trả lời câu hỏi của người tham gia Cuộc thi.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Các cá nhân đạt giải tại Cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Cơ cấu, số lượng giải thưởng Cuộc thi được Ban Tổ chức trao gồm:

- 01 giải Nhất, Giấy chứng nhận và tiền mặt 5.000.000 đồng/giải;

- 02 giải Nhì, Giấy chứng nhận và tiền mặt 3.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Ba, Giấy chứng nhận và tiền mặt 2.000.000 đồng/giải.

- 10 giải Khuyến khích, Giấy chứng nhận và tiền mặt 1.000.000 đồng/giải.

VII. XÉT GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí xét giải thưởng (theo thứ tự ưu tiên từ trên xuống):

- Tiêu chí 1: Tham gia trả lời đầy đủ 50/50 câu hỏi;

- Tiêu chí 2: Có số lượng câu trả lời đúng nhiều nhất trên tổng số 50 câu hỏi;

- Tiêu chí 3: Thời gian hoàn thành nhanh nhất.

- Tiêu chí 4: Dự đoán chính xác nhất số lượt người tham gia dự thi trả lời đúng tất cả đáp án.

2. Xác định người đạt giải:

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức trích xuất kết quả Cuộc thi từ hệ thống và xác định người đạt giải. Kết quả của Cuộc thi được Ban Tổ chức công bố trên trang Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ <https://chuyendoiso.khanhhoa.gov.vn>.

- Tất cả các bài dự thi của người tham gia Cuộc thi đều được hệ thống ghi lại để làm cơ sở đối chiếu, xác minh trong trường hợp cần thiết.

VIII. THÔNG BÁO KẾT QUẢ, TRAO GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức tổng kết trao giải và có giấy mời gửi cho cá nhân đạt giải đến nhận giải.

- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 12/2023.

Thể lệ này phục vụ cho Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà

nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ căn cứ vào Thể lệ này để tổ chức Cuộc thi. Các cá nhân tham gia Cuộc thi phải tuân theo những quy định trong Thể lệ này. Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh, bổ sung thể lệ cho phù hợp với điều kiện thực tế. Mọi thay đổi sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi cập nhật trên trang Chuyển đổi số của tỉnh tại địa chỉ <https://chuyendoiso.khanhhoa.gov.vn>.

Trên đây là thể lệ Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa./.